АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

в городе Тобольске

30сентября  2015 г.                                                                                            № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

 Мазур Владимир Владимирович – Глава  города Тобольска,  председатель

Совета.

СЕКРЕТАРЬ:

Вавакина Наталья Владимировна – начальник сектора комитета

экономического развития администрации города.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1.  Плаксин Валерий Викторович – заместитель Главы администрации

города, заместитель председателя Совета

2. Новоселов Сергей Александрович – председатель комитета

экономического развития администрации города Тобольска

3.  Бакиев Рият Хафиатуллович – исполняющий обязанности председателя

комитета по управлению имуществом администрации города

4. Ермоленко Алексей Александрович – председатель комитета

градостроительной политики администрации города

5. Поляков Александр Федорович – председатель юридического комитета

администрации города

6.  Жукова Светлана Алексеевна –  начальник МИ ФНС России №7 по

Тюменской области

7. Ефремов Сергей Анатольевич – заместитель начальника

территориального  отдела Роспотребнадзора в г.Тобольске, Тобольском,

Уватском, Вагайском районах

8. Черных Алексей Леонидович – начальник отдела кредитования филиала

№20 «Тобольский» ПАО «Запсибкомбанк»

9. Антосик Артем Александрович – индивидуальный предприниматель,

председатель молодежного комитета Тобольского отделения ОПОРА

РОССИИ

10. Загваздина Лилия Владимировна – директор  представительства по г.

Тобольску Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области»

11.Стрункина Александра Владимировна – директор обособленного

подразделения  Торгово-промышленной палаты Тюменской области в

г.Тобольске и Тобольском районе

12. Клепалова Татьяна Николаевна – директор ООО «Вариант»,

13. Майер Виктор Яковлевич – директор ОАО «Дружба»

14.Филатов Владимир Михайлович – директор ООО

«Тобольскстройинвест»

15.Росляков Михаил Владимирович – директор ЗАО «Электроавтоматика»

16. Козаков Александр Николаевич – директор ООО «ЗЖБИ № 4»

17. Телятников Валерий Константинович – коммерческий директор ООО

«Медея»

18. Леушин Сергей Александрович – директор рекламного агентства

«Дюжина»

19. Кондратенко Константин Николаевич – директор ООО «Биовек»

20. Колмаков Алексей Геннадьевич – генеральный директор ООО

«Гостиница «Славянская»

21. Аслоян Акоп Айкович – директор ООО СК «Арарат»

22. Орлов Алексей Олегович – индивидуальный предприниматель

23.Константинов Владислав Юрьевич – индивидуальный

предприниматель

24. Жмурова Ирина Юрьевна – директор ООО «Издательский центр

«Апрель»

25. Аликова Оксана Маркизовна – исполнительный директор ООО

«НАРЦИСС»

26. Антосик Алена Александровна – индивидуальный предприниматель

27. Шешуев Алексей Сергеевич  - индивидуальный предприниматель

28. Вихров Владимир Сергеевич – директор ООО «Пальмира»

Представители СМИ

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

10.00 -10.05 Вступительное слово

Главы  города Тобольска

  Мазура Владимира Владимировича

10.05 – 10.15  О ходе реализации проекта Антикоррупционная хартия

российского бизнеса в Тюменской области

Докладчик: Стрункина Александра Владимировна –

директор обособленного подразделения Торгово-

промышленной палаты Тюменской области в  г. Тобольске и

Тобольском районе

10.15 – 10.25 О поддержке инвестиционной деятельности и создании

благоприятного инвестиционного климата в г.Тобольске

Председатель комитета экономического развития

Администрации г.Тобольска

  Сергей Александрович Новоселов

10.25-10.35 О формах государственной поддержки малого  и среднего

бизнеса

 Докладчик: Загваздина Лилия Владимировна – директор

представительства по г.Тобольску Фонда развития и

поддержки предпринимательства Тюменской области

10.35-10.45  Об участии предпринимателей  г.Тобольска в Слете

Успешных Предпринимателей (СУП -2015)

 Докладчик: Антосик  Артем Александрович –

индивидуальный предприниматель, председатель

молодежного комитета   Тобольского отделения

общественной организации ОПОРА РОССИИ

10.45-10.55

О банковских продуктах для юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей.

Докладчик:Черных Алексей Леонидович- начальник отдела

кредитования филиала №20 «Тобольский» ПАО

«Запсибкомбанк»

10.55 – 11.10 Выступления предпринимателей (по желанию).

Обсуждение. Предложения в повестку следующего

заседания

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1.  Открытие заседания. Вступительное слово.

СЛУШАЛИ: МАЗУРА В.В.  Обратился с приветственным словом к

участникам Совета. Обратил внимание к вопросам принятия мер,

направленных на сокращение сроков и оптимизацию процедур в сфере

земельных отношений и градостроительной политики в части полномочий

муниципального образования.  Выразил готовность  Администрации города

с каждым предпринимателем обсуждать его проблемы, помогать, оказывать

любую поддержку в рамках закона. Поблагодарил всех, кто продолжает дело,

кто не опустил руки, кто развивает предприятие, несмотря на все сложности,

 призвал предпринимателей активней формировать предложения к органам

местной власти, которые предусматривают устойчивость и стабильность

результатов работы малого и среднего бизнеса.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. О ходе реализации проекта Антикоррупционная хартия российского

бизнеса в Тюменской области

Слушали: СТРУНКИНУ А.В.  Проинформировала, что в соответствии с

поручением Губернатора Тюменской области от 27.05.2014г №Пр-

МСП14/6/14 ТПП ТО в сотрудничестве с Департаментом инвестиционной

политики и государственной поддержки предпринимательства Тюменской

области , Департаментом АПК Тюменской области, Главным управлением

строительства Тюменской области, Департаментом лесного комплекса

Тюменской области , комитетом по инновациям Тюменской области,

продолжается работа по присоединению субъектов предпринимательства

Тюменской области к Антикоррупционной хартии российского бизнеса. По

состоянию на 17.09.2015 года общее число предприятий и организаций,

присоединившихся к Антикоррупционной хартии 1363 из них: 24 –

некоммерческие организации, 1339- предприятия представляющие крупный,

средний и малый бизнес. Рассказала, что на сайте ТТП ТО и региональных

СМИ систематически размещаются информационные материалы о порядке

присоединения к Хартии, разъяснения ее принципов и требований.

Выступили: МАЗУР В.В., ПЛАКСИН  В.В.,МАЕР В.Я., ФИЛАТОВ М.В.,

АСЛОЯН А.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

3. О поддержке инвестиционной деятельности и создании

благоприятного инвестиционного климата в г.Тобольске

СЛУШАЛИ:  НОВОСЕЛОГО С.А.  Сообщил, что Администрацией города

совместно со структурами, работающими в сфере поддержки и развития

предпринимательства, общественными объединениями предпринимателей,

ведется постоянная работа по формированию и развитию мер и механизмов,

направленных на улучшение условий ведения бизнеса в г. Тобольске.

 Сегодня в реестре инвестиционных проектов города находятся:

в стадии реализации – 10 проектов, с объемом инвестиций более 1

миллиарда рублей и созданием более 400 рабочих мест (без учета проектов

ПАО СИБУР Холдинг) – это проекты в сфере деревообработки, производства

ЖБИ и строительных материалов, оказание услуг населению (отдых,

медицина), придорожного сервиса;

планируемые – 15 проектов, с объемом инвестиций более 400 миллионов

рублей и созданием более 300 рабочих мест – проекты в сфере производства

безалкогольных напитков, овощеводства, общественного питания, легкой

промышленности, образовательных услуг, оказания услуг по ремонту судов;

планировались к реализации – 4 проекта, с объемом инвестиций более 80

миллионов рублей и созданием до 80 рабочих мест. В данном случае

инвесторы отказались от реализации проектов в связи с финансовыми

затруднениями, продали бизнес.

Рассказал о перспективных направления в развитии производства в

г.Тобольске. Проинформировал, что  настоящее время совместно с

Департаментом инвестиционной политики и государственной поддержки

предпринимательства Тюменской области реализуется комплекс мер,

направленных на развитие промышленного потенциала города – это:

- формирование перечня природных ресурсов и территориальных

преимуществ муниципального образования;

- формирование перечня земельных участков, промышленных баз, где могут

быть реализованы инвестиционные проекты. (комитетом экономического

развития данная работа велась, перечень регулярно обновлялся);

- будут обновлены инвестиционные предложения – это те проекты, которые

могут быть реализованы исходя из конкурентных преимуществ нашего

города;

- будет продолжена работа по продвижению инвестиционного потенциала

муниципального образования.

В целях сопровождения и оказания содействия в успешной реализации

инвестиционных проектов в администрации города создана и ведет работу

рабочая группа по сопровождению инвестиционных проектов.

Предпринимателям, оказывается помощь в решении вопросов по

предоставлению земельных участков (определение и выбор участка),

предоставлении мер государственной поддержки, оформлении прав на

объекты инфраструктуры.

 Выступили: МАЗУР В.В., ПЛАКСИН В.В., ЕРМОЛЕНКО А.А.,

ФИЛАТОВ М.В.,  АСЛОЯН А.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

4. О формах государственной поддержки малого  и среднего бизнеса

СЛУШАЛИ: ЗАГВАЗДИНУ Л.В.  Рассказала. о деятельности фонда

Инвестиционное агентство Тюменской области, программах финансовой

поддержки в 2015 году. Рассказала, что  при взаимодействии с банками по

программе «РАЗВИТИЕ» условие предоставления целевых займов  при

сумме от 10 до 50 млн. сроком до 5 лет составляет 7% в год.

Проинформировала, что за 2015 год выдан 31 микрозайм на сумму 19,744

млн.руб. и инвестиционных займов на сумму 53,5 млн.руб. На сегодняшний

день в реестр содержит 52 инвестиционных проекта на сумму более 821 млн.

руб., при реализации которых планируется создание 767 рабочих мест.

Пояснила, что сопровождение инвестиционных проектов включает в себя

комплекс мероприятий по оказанию содействия в решении вопросов

касающихся: технического подключения к инженерным сетям; согласование

и экспертиза проектных решений; получение разрешительной документации;

в оформлении примыканий, подъездов, съездов у автомобильным дорогам.

Коротко рассказала о двух знаковых событиях прошедших в 2015г это:  II

Тюменский инвестиционный форум который собрал более 800 участников из

10 стран, председатель оргкомитета – Сергей Нарышкин и День

предпринимателя в г.Ялуторовске, который привлек более 400 участников,  в

рамках которого прошла деловая встреча  участников Клуба инвесторов

малого и среднего предпринимательства с губернатором Владимиром

Якушевым. Проинформировала, о расширении списка по лизингу

оборудования и условиях предоставления. В ближайших планах Фонда

открытие «Коворкинг центра» для  предпринимателей.

Выступили: МАЗУР В.В.,ПЛАКСИН В.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

2.Рекомедовать,  директору представительства по г.Тобольску Фонда

развития и поддержки предпринимательства Тюменской области

(Загваздиной Л.В.) к  следующему  заседанию Совета подготовить

презентацию  «Коворкинг центра».

5. Об участии предпринимателей  г.Тобольска в Слете Успешных

Предпринимателей (СУП -2015)СЛУШАЛИ: АНТОСИКА А.А.

 Проинформировал, что 12-13 сентября в Тюмени, состоялся III

Всероссийском молодежном бизнес-форуме «Слёт успешных

предпринимателей» (далее СУП). В котором приняли участие Более 500

участников, из них 400 предпринимателей из 21 региона РФ. Организаторы

форума: общероссийская общественная организация малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» и Правительство Тюменской

области. В открытии форума «СУП-2015» принял участие: губернатор

Тюменской области Владимир Владимирович Якушев.

В рамках форума проводились обучающие семинары от ведущих бизнес-

практик России. Работало 4 различные бизнес площадки, на каждой из

которых. Деловая программа форума включала в себя бизнес-игру «Завод»

по своей сути представляющая из себя симуляцию управления крупным

производственным предприятием в условиях жесткого и высоко

конкурентного рынка. Наш  участник Тобольского молодежного крыла

Опоры России,  Константин Шабанов в составе своей команды стал

победителем данного мероприятий, обойдя другие 12 команд, в каждой из

которых было по 25 участников, таких же предпринимателей и владельцев

собственного бизнеса со всей России .

Одним из ключевых событий стала первая в нашем регионе «Ярмарка

Инвестиций». Её главной целью было определить наиболее интересные

проекты молодых предпринимателей и дать возможность защитить их перед

экспертным жюри состоящим из частных и корпоративных инвесторов. Что

бы понять уровень мероприятия достаточно сказать что одним из экспертов

выступила Генеральный директор фонда «Инвестиционное агентство

Тюменской области» Езикеева Ольга Леонидовна.

Выступили: ПЛАКСИН В.В., РОСЛЯКОВ В.М.,ШЕШУЕВ А.С.,

ЗАГВАЗДИНА Л.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

6.  О банковских продуктах для юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей

СЛУШАЛИ: ЧЕРНЫХ А.Л.. Рассказал, об особых возможностях

«Запсибкомбанка» по программе кредитования в рамках сотрудничества

банка с АО «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего

предпринимательства (ранее АО «НДКО»Агентство кредитных гарантий».

Проинформировал о долгосрочных кредитах на инвестиционные цели, о

кредитах для обеспечения участия в конкурсах, исполнении гос.контракта;

банковских гарантиях; покупки основных средств в лизинг. Привел примеры

Выступили: ПЛАКСИН В.В.,  ЗАГВАЗДИНА Л.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

7. Выступления предпринимателей (по желанию). Обсуждение.

Предложения в повестку следующего заседания

СЛУШАЛИ: НОВОСЕЛОВА С.А. Внести в повестку заседания

следующего Совета  предложение индивидуального предпринимателя

Аслояна А.А.  «О ходе и реализации инвестиционных проектов презентация

которых прошла  на предшествующих заседания Совета».

СЛУШАЛИ: ПЛАКСИНА В.В. Поблагодарил организаторов, спонсоров

участников, прошедшего 5 сентября III Межрегионального фестиваля «Уха-

Царица 2015г »

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Пригласить на следующее заседание Совета  инициаторов

инвестиционных проектов, презентация которых прошла в 2014году.

Председательствующий                                                                  В.В. Мазур

 Секретарь Совета                   Н.В. Вавакина

Согласовано ___________________________ (В.В. Плаксин)

Дата ___________________